(±5) manera que ellos fizieron satisffacion de lo passado por si et por sus suçessores,
segund que nos les mandemos de lo por venir nos por nos et por nuestros successores
que fueren por tiempo obispos de Pamplona /12 (±5) [don Pero Corneill], tenientlogar del

preuoste et don Pero Arnalt d’Uhua et don Lorenz de Surebit, alcaldes et los doze
iurados de Sant Sebastian, es a saber don Pes de Nordincho, don Iohan de Gualar et /13

(±5) don Semeno de Sarauz, Martin de Segura, iurados, por los quales se suele
mantener et gouernar et se mantiene et se gouierna el comun de la dicha villa de Sant
Sebastian, en nombre /14 (±5) villa et clerigos, raçioneros et beneffiçiados de las eglesias
de Sant Sebastian et de todos acordadament establesçemos et ordenamos
perpetualment que d’aqui adelant todos los vezinos et parrochianos de la villa de Sant
/15 [Sebastian] (±3) sen escusa ninguna fielment et entegrament a la eglesia de Sant
Sebastian por primiçia de se ser contra vno de todas cosas que deuen et son tenidos de
dar diezmo, segund an vsado, e los sobredichos don Pero Corneill /16 (±4) et alcaldes et
iurados nombrados de suso conssentieron expressament por si et por el comun de la
villa por los que oy son et son por venir que todos et cada vno delos quedan 
constrennidos a pagar las dichas primicias por sentençia /17 (±3) assi como por las
diezmas. E ordenamos et estableçemos con conssentimiento de ellos todos
acordadament que las dichas primicias se cuyllan cad’aynno por vn clerigo puesto por
nos et por nuestros sucçessores et por vn lego puesto por /18 (±3) Sant Sebastian que
fueren por tiempo, et essos dos claueros cuylladores de las primiçias prouean a las
eglesias de Santa Maria et de Sant Vinçent de quanto mester ouieren.

Otrossi nos por nos et por nuestros (±3) /19 (±3) don Pero Corneill, tenenlogar de
preuost et alcaldes et iurados deuantdichos por si et por todo el comun de la villa de
Sant Sebastian que oy son et seran, et de todos los clerigos, raçioneros et beneffiçiados
[de las eglesias de Sant Sebastian et de] /20 [todos  estables]çemos et ordenamos por
siempre que cada que raçion o beneffiçio ninguno vacare en la dicha eglesia de Sant
Sebastian, mayor o menor por muert o por vida en qualquiera manera que los clerigos,
raçioneros [et beneffiçiados de la egle-] /21 [sia de Sant] Sebastian et los iurados de Sant
Sebastian qui fueren por tiempo con los ommes buenos nombren et eslayan sobre iura
a Dios et a sus almas de los clerigos naturales de Sant Sebastian fiios de (±3) /22 (±2)
que son mas aptos et mas ydoneos pora la raçion o beneffiçio que vacare en la eglesia
deuandicha, et aquellos que ouyeren esleitos pora ello a cada vno en parte o en quantia
seynnalada embienlo a nos et a nuestros sucçessores (±2) /23 (± 2) seelladas con seello
del comun de la villa de Sant Sebastian. E nos et los nuestros susçessores que fueren
por tiempo quando aquell o aquellos esleytos fueren embiados a nos et a uestros
sucçessores et vinieren sobresso, nos la dicha /24  (±1) [bene]ffiçio que vacare assi como
la deuision fuere fecha que gelo demos et comffirmemos non reuocando nin faziendo
transmutacion ninguna, pero si ouiesse variamento en la election o deuision et que non
acordassen enssemble aquell o aquellos sobre /25 (±1) el variamiento que lo embiassen
a nos, e nos de la quantidad del beneffiçio sobre que fuere fecha la presentacion en
dissenssion que proueamos aquell o aquellos clerigos naturales fiios de los
parrochianos de la villa que entendieremos que seran mas aptos et /26 [ydone]os pora
ello. E si pora uentura los dichos clerigos, racioneros et beneffiçiados et los iurados
tardassen de embiar los dichos clerigos esleitos por la dicha racion o beneffiçio que
vacare en la dicha eglesia, et uenir a nos et a los nuestros sucesores /27 qui por tiempo
fueren como dicho es de suso, del dia que la deuantdicha raçion o beneffiçio vacare fata
quinze dias, que nos et los nuestros sucçessores qui fueren por tiempo di adelant
ayamos poder de dar essa raçion o beneffiçio que /28 vacare ad aquell que nos
entendieremos que sea mas apto et mas conuenible pora ello dellos clerigos naturales,
fiios de los parrochianos de la villa. Pero es a saber que queremos que sean saluos